
 

 

 

 
                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 
Determinazione  n. 264 del 11.12.2015 
 
 
Oggetto:  
CONFERIMENTO   INCARICO  ALL'ING.  ROBERTO  PEZZONI   PER LA 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA DELLE OPERE DI RIQUALIFIC AZIONE - 
POTENZIAMENTO DELLA VIABILITÀ ESISTENTE E REALIZZAZ IONE DEI 
PARCHEGGI  A  SERVIZIO DEL CIMITERO DI NADRO - INTE GRAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA - CIG: ZD51495DEA       
 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
L’anno duemilaquindici il giorno undici del mese dicembre,  
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 23/09/2011, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 09/06/2014 con il quale sono state conferite al Segretario 
Comunale le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL relativamente a tutti i servizi dell’Ente. 
 
Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 
 
Preso atto che con Determinazione n. 64 del 16/05/2015: 
- è stato affidato all’Ing. Roberto Pezzoni, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di 

Brescia al n. 5122, libero professionista, con studio in Ceto (BS), Via A. Tarsia, 6 (C.F. PZZ 
RRT 82T17B149S – P.I. 03 072 640 984),  l’incarico per la progettazione definitiva dei lavori 
di “Riqualificazione-potenziamento viabilità esistente e realizzazione dei parcheggi a servizio 
del Cimitero di Nadro”; 

- è stato approvato il Report della procedura RDO n. 67802919 con allegato il disciplinare di 
incarico regolante i rapporti fra il Comune di Ceto e il tecnico incaricato dal quale si desume 
una spesa complessiva di €. 11.419,20 IVA 22% e oneri previdenziali compresi; 

- è stato disposto che, al fine di presentare la richiesta di finanziamento a valere sul Fondo per lo 
sviluppo dei Comuni di confine, al professionista suddetto verrà corrisposto un rimborso spese 
ammontante ad € 3.000,00 oltre IVA di legge e Cassa di previdenza, così come previsto dal 
disciplinare di incarico all’articolo n. 10; 

- è stata impegnata la spesa di €. 3.806,40  imputandola al capitolo 20810124/1 del Bilancio di 
Previsione 2015. 

 
Vista la Nota pervenuta dal Presidente del Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa Prot. n. 
D336/2015/394360/1.10-2015-21 del 30/07/2015 acclarata al protocollo del Comune il n. 4613 del 



 

 

30/07/2015, con cui si comunicava l’assegnazione del contributo per l’intervento di 
“Riqualificazione-potenziamento viabilità esistente e realizzazione dei parcheggi a servizio del 
Cimitero di Nadro”. 
 
Considerato che risulta pertanto necessario integrare di ulteriori €. 7.612,80 la spesa impegnata con 
la Determinazione n. 64 del 16/05/2015. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 10/04/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2016-2017. 
 
Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi. 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012. 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
Richiamato il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che al 
punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa 
esigibile”. 
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere deve avvenire entro il 31/12/2015. 
 
Richiamata la L. 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del  
D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 39 del 28/11/1995 e s.m.i, esecutiva ai sensi di legge. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  
 
2. Di integrare l’impegno di spesa assunto con Determinazione n. 64 del 16/05/2015 di €. 

7.612,80 per l’incarico di progettazione definitiva dei lavori di “Riqualificazione-
potenziamento viabilità esistente e realizzazione dei parcheggi a servizio del Cimitero di 
Nadro” imputandola al capitolo 20810124/1 del Bilancio di Previsione 2015 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

 
3. Di liquidare la somma €. 7.612,80 20 comprensivi di IVA 22% e oneri previdenziali 4% a 

favore all’Ing. Roberto Pezzoni, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Brescia 



 

 

al n. 5122, libero professionista, con studio in Ceto (BS), Via A. Tarsia, 6 (C.F. PZZ RRT 
82T17B149S – P.I. 03 072 640 984). 

 
4. Di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui 

l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 
di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge 
stessa. È causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di transazioni afferenti 
lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa. 

 
5. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 
 
6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai 
sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
7. Di dare atto che il  presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 
Servizio finanziario e contabile. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Ai sensi dell’articolo 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, esperita 
l’istruttoria, si appone visto sotto il profilo della regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria. 
 
Addì, 11.12.2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del 
Comune. 
  
Addì, 12/12/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Germano Pezzoni 
 

 


